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Pérshkrimi i Iéndés | Lénda Skulpturé III €shté e orientuar drejt studimit té trupit njerézor
pérmes modelimit nga natyra dhe hulumtimit té gjuhéve t€ ndryshme
skulpturore, duke u bazuar né€ traditén klasike dhe duke e lidhur até me
praktikat moderne e bashk&kohore. Kursi synon té zhvillojé aftésiné e
studentéve pér té€ vézhguar, analizuar dhe shprehur n€ ményré kreative
strukturén anatomike dhe ekspresivitetin e trupit.

Népérmjet punés praktike me modele live, ushtrimeve vézhguese dhe
diskutimeve kritike, studentét do t€ pérfshihen né njé proces gradual: nga
detajet anatomike (koka, duart, kémbét), deri tek modelimi i figurés sé
ploté né pozicione statike e dinamike. Pérveg aspektit teknik, kursi vendos
theksin edhe né kuptimin e trupit si simbol kulturor dhe artistik, duke
reflektuar mbi ményrat se si skulptorét klasiké, moderné dhe
bashk&kohoré i kan€ interpretuar format dhe energjité e tij.

Kursi pérfshin gjithashtu diskutime teorike dhe shembuj nga artisté si
Michelangelo, Rodin, Moore, Bourgeois e t€ tjeré, pér té nxitur tek
studentgt aftésiné krahasuese dhe krijimin e njé qasjeje personale artistike.




Qéllimet e léndés

Zhvillimi i vézhgimit t€ imét ndaj trupit njerézor.

Kuptimi i anatomisé€ artistike dhe perceptimit t€ saj né formé
skulpturore.

Kombinimi i qasjeve t€ ndryshme: skulptoré klasiké, moderné dhe
bashkékohoré.

Aftésimi pér té krijuar njé gjuhé personale artistike n€ modelim.

Rezultatet e té
nxénit

Njohurité

Studenti do t€: njoh€ parimet baz€ t€ anatomisé artistike
(proporcionet, muskujt, skeleti, 1€vizjet kryesore);

Studenti do t&: kuptojé rolin e trupit njerézor né traditén klasike,
moderne dhe bashkékohore t€ skulpturés;

Studenti do t€: mésojé teknikat e modelimit nga natyra dhe
zhvillimin e figurés né€ hapésiré;

Studenti do t€: fitoj€ njohuri pér materialet dhe proceset praktike
té pérdorura n€ modelimin skulpturor.

Shkathtésité

Studenti do t€ jeté i aft€ té: aplikojé njohurité anatomike né
realizimin e pjes€ve t€ trupit dhe figurés sé ploté;

Studenti do t€ jeté i afté té: analizojé dhe interpretojé 1€vizjen dhe
shprehjen trupore népé€rmjet skulpturés;

Studenti do t€ jeté i afté t&: pérdor€ materiale t& ndryshme (argjil€,
gips, etj.) pér modelim skulpturor;

Studenti do t€ jeté i afté té: zhvilloj€ aft€sin€ e vézhgimit kritik
dhe t& pérkthimit té tij n€ formé artistike.

Kompetencat

Né pérfundim t€ kursit, studenti do té jet€ né gjendje t&: realizojé
njé€ figuré njerézore n€ pérmasa reale ose t€ reduktuara duke
respektuar raportet anatomike;

Né pérfundim t€ kursit, studenti do té jet€ né gjendje t&€: zhvillojé
nj€ gjuhé personale artistike pérmes interpretimit t€ trupit;

Né pérfundim t€ kursit, studenti do té jet€ n€ gjendje t&: integrojé
aspektin teorik dhe praktik né procesin krijues;

Né pérfundim t€ kursit, studenti do té jet€ n€ gjendje t&: prezantojé
dhe argumentojé veprat e veta né ményré profesionale.

Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Lénda Ditét/javét Total
Ligjerata 6 30 180
Ushtrime teorike/ 0 0 0
laboratorike

Puné praktike 6 30 180




Konsulta me
meésuesin/konsultime

10

40

Ushtrime né terren

Kolokium, punim
semestral

25

Detyra shtépie

25

Koha e studentéve
pér studim (né
biblioteké ose né
shtépi)

10

10

Pérgatitja
pérfundimtare pér
provim

10

10

Koha e studentéve
pér studim (né
biblioteké ose né
shtépi)

10

Projekte, prezantime,
etj.

10

20

Total

600




Metodologjia e
Mésimdhénies:

Semestri diméror:

- Puné praktike me model live — studentét punojné né¢ ményré
sistematike me pjesé t€ vecanta t€ trupit (koka, duart, kémbét),
duke ushtruar vézhgimin dhe saktésiné né modelim.

- Ligjérata ilustruese — prezantime me shembuj nga skulptorét
klasiké (Michelangelo, Donatello, etj.), pér t€ kuptuar bazat e
tradités akademike né raport me trupin.

- Diskutime javore — analiza e punimeve t€ realizuara gjaté javés,
me theks né korrigjimin e gabimeve dhe zhvillimin e t€ menduarit

kritik.

- Detyra individuale — ushtrime té vogla pér jashté orés, té cilat
ndihmojné studentin té praktikojé vézhgimin e trupit né€ 1€vizje.

Semestri veror:

- Puné praktike me model live — fokus né figurén e plot€ njerézore
né€ pozicione t€ ndryshme (statike dhe dinamike), duke i lidhur
pjesét anatomike né njé térési harmonike.

- Ligjérata tematike — prezantime me shembuj nga skulptorét
modern€ dhe bashk&kohoré (Rodin, Moore, Bourgeois, Gormley,
etj.), duke nxitur studentét té reflektojn€ mbi transformimin e
konceptit té trupit né art.

- Diskutime dhe kritika t€ zgjeruara — debat mbi qasjet klasike vs.
bashk&kohore, krahasim i metodave dhe zhvillimi i gjuhés

personale artistike.

- Projekt final — realizimi i njé figure t€ ploté ose kompozimi
skulpturor si pérmbyllje e kursit, i cili prezantohet dhe mbrohet né
ményré profesionale para grupit.

METODAT E
VLERESIMIT:

Sistemi i Vlerésimit pér Skulpturé 111

Vlerésimi €shté i ndaré né katér faza q€ pérfshijné vijueshméring e
studentéve, angazhimin né€ aktivitete t€ ndryshme, realizimin e projekteve
dhe performancén pérfundimtare. Secila faz€ pérbéhet nga aférsisht 8 njési
mésimore, dhe pérqindjet e pikéve rriten progresivisht me zhvillimin e
studentéve dhe kompleksitetin e detyrave.

FAZA 1: ANATOMIA E PJESEVE TE TRUPIT (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Pjesémarrja aktive 5% 5 piké Angazhimi né ligjérata, prezencé dhe
pérfshirje aktive n€ diskutime.

Projekti i paré; 10% 10 piké | Fokus: Koka, duart, kémbét — studime té

Anatomia e pjes€ve
té trupit

detajuara nga modeli live.

Q¢&llimi: T€ kuptohen proporcionet, raportet
anatomike dhe karakteri ekspresiv i secilés
pjesé.

Metoda: Puné praktike né studio, ligjérata me
shembuj klasiké, diskutime javore mbi
rezultatet.




Vijueshmeéria dhe 5% 5 piké
aktiviteti né€ klasé
Totali pér Fazén 1 20% 20 piké

FAZA 2: KOMPOZIMI I BUSTITT (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Detyrat e shtépisé 5% 5 piké Zhvillimi i Afté€sive dhe Hulumtimeve

dhe hulumtimet Artistike

Projekti i dyté: 10% 10 piké Fokus: Modelimi i bustit njerézor (koka,

Kompozimi i bustit qafa, shpatullat).
Qéllimi: Integrimi i njohurive anatomike dhe
shprehjes emocionale né njé térési.
Metoda: Puné me model live, krahasime me
skulptura klasike dhe moderne, kritika
kolektive.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klas€

Totali pér Fazén 2 20% 20 piké

FAZA 3: KRIJIMI I FIGURES NE POZICION STATIK (25%)

Pérqindja Sqarim

Pjesémarrja né vizita | 5% 5 piké Pérfshirja né aktivitetet kulturore

dhe debate né€ klas€

Projekti i treté: 10% 10 piké Fokus: Realizimi i figurés s€ ploté n€ njé

Figura né pozicion géndrim statik.

statik Qéllimi: T€ ushtrohet ndértimi 1 trupit né
hapésir€ dhe raporti midis pjeséve té tij.
Metoda: Puné praktike intensive me model
live, ligjérata mbi Rodin dhe Moore,
diskutime mbi pé€rmasén dhe
géndrueshméring.

Kritika dhe 5% 5 piké Pérfshirja né analizén dhe pérmirésimin e

reflektimi grupor projekteve personale dhe té
bashkéstudentéve.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klas€

Totali pér Fazén 3 25% 25 piké

FAZA 4: PERGATITJA DHE PROJEKTI/VEPRA PERFUNDIMTARE (35%)

Pérqindja Sqarim
Pjesémarrja dhe 5% 5 piké Kontributi né diskutime mbi temat e
aktiviteti né klas€ zhvilluara ne klass
gjaté fazés

pérfundimtare




Projekti 20% 20 piké Fokus: Figura e ploté né pozicion dinamik

pérfundimtar: ose kompozim i liré€.

Figura né 1€vizje — Q¢€llimi: Shprehja e 1€vizjes dhe energjisé

Projekti Final pérmes formés; zhvillimi i1 gjuhés personale
artistike.

Metoda: Puné me model live, referenca nga
skulptura bashkékohore, diskutime té
zgjeruara, prezantim dhe mbrojtje e projektit
final.

Ekspozita 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i punimeve
pérfundimtare n€ ekspozité, si dhe mbrojtja e
temés pérmes analizés kritike t& veprés
personale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né€ klasé

Totali pér Fazén 4 35% 35 piké

SHPERNDARJA E PIKEVE PER NOTAT

Pikét < 50 Nota =5
Pikét >= 50 dhe Pikét < 60 Nota=6
Pikét >= 60 dhe Pikét <70 Nota=7
Pikét >= 70 dhe Pikét < 80 Nota =8
Piké&t >= 80 dhe Piké&t < 90 Nota=9
Pikét >= 90 Nota=10
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Plani i Mésimit té Dizenjuar

Java e paré:

Prezantimi i modelimit nga modeli i gjallé.

Java e dyté:

Ushtrime vézhgimore t& shpejta para modelimit.
Shembull: Michelangelo (pérgendrimi né trupin e fuqishém).

Java e treté:

Studimi i kokés dhe formave t€ saj.

Java e katért:

Ushtrime me argjilé.
Referenca: Donatello (shprehja e ndjesive).

Java e pesté:

Studimi i syrit, gojés dhe pjeséve t€ tjera t& fytyrés.

Java e gjashte:

Ushtrime me detaje anatomike.
Shembull: Bernini (intensiteti ekspresiv).

Java e shtaté:

Modelimi i dorés dhe kémbés.

Java e teté:

Kuptimi i strukturés kockore dhe muskulore.
Referenca: Rodin (tensioni emocional).

Java e nénté:

Figura e ploté statike (pozé e gjaté).

Java e dhjeté: Modelim 1:1 me model live.
Shembull: Canova (eleganca klasike).
Java e Figura né 1&vizje, raport trup—hapésiré.
njémbédhjeté:
Java e Ushtrime pér raportet trupore.
dymbédhjeté: Referenca: Henry Moore (masa t&€ médha skulpturore).
Java e Figura né kontrapost.
trembédhjeté:
Java e Diskutim mbi pérndjekjen e gjatésive ideale.
katérmbédhjeté: Shembuj: Polikleti (proporcioni klasik), Rodin (l€vizja e brendshme).
Javae Dinamika dhe bashkékohorja - Prezantimi i punés dhe diskutim mbi
pesémbédhjeté: sukseset dhe véshtirésité.
Java e Figura né€ 1&vizje (pozat e shkurtra).
gjashtémbédhjeté:
Java e Ushtrime pér t€ kapur gjestin e shpejté.

shtatémbédhjeté:

Referenca: Degas (valltaret), Giacometti (figurat e zgjatura).




Java e Studimi 1 trupit tensionuar dhe masave kontrastuese.
tetémbédhjeté:

Java e Diskutim mbi trupin si simbol kulturor.
néntémbédhjeté: Referenca: Brancusi (Hyjnesha né€ formé).
Java e njézet: Anatomia e sipérfages.

Java e njézet e njé: | Gjuha e tensionimit muskulor.
Referenca: Anish Kapoor (raporti trup—hapésiré).

Java e njézet e dy: Figura e fragmentuar.

Java e njézet e tre:  Diskutim mbi fragmentin si metaforé.
Referenca: Louise Bourgeois (trupi si kujtesé emocionale).

Java e njézet e Trupi i shtrembéruar, deformuar apo i shkriré.
katér:

Java e njézet e pesé: Eksperimente me forma ekspresive.
Shembull: Francis Bacon (deformimi i figurés né pikturé, i aplikuar né

skulpturg).
Java e njézet e Trupi dhe materialet: argjilé, gips, dylidhje t€ ndryshme.
gjashté:
Java e njézet e Ndérthurja e materialit me perceptimin e trupit.
shtaté: Referenca: Medardo Rosso (drita dhe materia).

Java e njézet e teté:  Realizimi i projektit final.

Java e njézet e Ekspozita dhe pérmbledhje e kursit.
nénté:
Java e tridhjeté: Klasé dhe kritiké pérmbyllése.

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

Bazuar né€ dispozitat e Statutit t&€ Universitetit t€ Prishtinés dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat ¢ méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis t& drejté, respektues dhe té orientuar drejt rezultateve té suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

*  Studentét duhet té respektojné n€ ményré té rrepté orarin e ligjératave dhe ushtrimeve.
Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikoj€ negativisht né€ vler€simin pérfundimtar.

*  Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht mé€simdhénésin pér ¢do mungesé t€ arsyeshme, duke
paraqitur dokumentacion pérkatés.

* Pjesémarrja aktive né ligjérata dhe diskutime €shté nj€ pjesé integrale e procesit té nxénies.

Pajisjet dhe Pérgatitja e Studentéve

*  Studentét duhet té jené té pérgatitur pér ¢cdo sesion mésimor, duke sjell€ té gjitha mjetet e
nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe materiale t& tjera sipas
temave mésimore).

*  Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikojé né vlerésimin e tyre né bazé t€ angazhimit
dhe pérgjegjésisé.




Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale

Cdo student duhet t€ tregojé respekt té€ ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe stafit
administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e qéllimshme gjaté orés
mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore t€ Universitetit.

Diskutimet dhe debatet né klasé duhet t€ jené konstruktive dhe t&€ bazuara né mirékuptim dhe
respekt reciprok.

Studentét jané t€ ndaluar t€ pérvetésojné punén e tjetrit dhe t€ paraqesin até si té tyrén.
Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do t€ trajtohen sipas masave disiplinore t€ Statutit.

Ruajtja e Rregullit dhe Qetésisé

Studentét duhet té sigurojné€ q€ ambienti mésimor té jet€ i pastér, i qet€ dhe i pérshtatshém pér
zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

Cdo ndotje ose démtim i pasurisé sé universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore, pérfshiré
edhe kompensimin pér démet.

Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkygen gjaté oréve mésimore,
pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né kohé,
sipas kérkesave té programit.

Gjaté provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojné udhézimet e dhéna dhe té
shmangin ¢do formé mashtrimi.

Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do t€ ndéshkohet
sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit té¢ Mésimdhénies

Studentét jané t€ obliguar té respektojné autoritetin akademik t€ mésimdhénésve dhe té
ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi procesin e
tyre krijues (ditar pune), i cili do t& pérdoret pér reflektim dhe vlerésim gjaté dhe né fund té
semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do té rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara n€ Statutin ¢ Universitetit t€ Prishtin€s. Kéto masa pérfshijné:
Paralajmérime verbale ose me shkrim.

Ulje té pikéve né vlerésim.

Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

Vendimet pér masat disiplinore do t€ merren né pérputhje me Statutin dhe rregulloret
pérkatése t& universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané krijuar
pér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé pjesémarrésit né
procesin mésimor.




